



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM Nº 643

À Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal



Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências, o Projeto de Lei nº 2877/GP/2020, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial por superávit financeiro no valor de R\$ 113.743,65 (cento e treze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos), na unidade orçamentária: Fundo Municipal de Saúde, fonte de recurso 03.28.89 – Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores – Transferência de Recursos do SUS Investimentos – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde.

Considerando que o superávit financeiro é saldo financeiro oriundo da proposta nº 04279.238000/3130-12, que tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais permanente para o Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas. A proposta foi executada parcialmente no exercício anterior, dispondo de um saldo remanescente para aquisição de “carro para transporte de materiais, lanterna clínica, mesa de exames aço inox leito móvel mesa para impressora”.

Após a reforma no ano de 2017, o Hospital Municipal de Jaru é modelo na região do Vale do Jamari, referência nos atendimentos de urgência e emergência para a microrregião, pois possui assistência 24 horas, com atendimentos especializados como exemplo a ala de obstetrícia, centro cirúrgico, pediatria e outros diversos, atendendo diariamente moradores dos municípios ao redor. Os equipamentos melhorarão ainda mais a estrutura do Hospital, qualificando cada vez mais os serviços ofertados aos usuários do SUS.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, através da Comunicação Interna nº 1250/SEMUSA/2020.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar estão previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e II:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - Suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

II – Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ 1º. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

I - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Os provenientes de excesso de arrecadação;

III – os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja analisado, discutido e aprovado em **regime de urgência**, decorrente da necessidade de regulamentação da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 23 de abril de 2020.

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR**, Prefeito Municipal, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informando o ID 88525 e o código verificador E6AF3C19.

27/04/2020



Referência: Processo nº 1-2998/2020.

Docto ID: 88525 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI Nº 2877/GP/2020

“Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial por superávit financeiro, na Unidade: Fundo Municipal de Saúde”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe confere a art. 34, inciso I, Lei Orgânica Municipal;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito adicional especial por superávit financeiro na importância de R\$ 113.743,65 (cento e treze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos), na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43º da Lei nº 4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 2558, de 25 de novembro de 2019) distribuídos a seguinte dotação:

Suplementação:	R\$ 113.743,65
02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
10.302.0001.1000.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERM.	R\$ 113.743,65
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
F.R.: 0 3 28	
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores	

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro, na fonte 03.28.89 – Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores – Transferência de Recursos do SUS Investimentos – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, saldo oriundo da proposta nº 04279.2380000/3130-12.

Superávit Financeiro: **R\$ 113.743,65**

Art. 3º - Faz parte desta Lei Anexo I - Memória de cálculo.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Corriato. (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID **88519** e o código verificador **16DA2B61**.

Referência: Processo nº 1-2998/2020.

Docto ID: 88519 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I
MEMÓRIA DE CÁLCULO

Superávit Financeiro

FONTE DA RECEITA	SALDO 31/12/2019	RESTOS A PAGAR 2019	SUPERÁVIT FINANCEIRO
03.28.89	R\$ 113.743,65	R\$ 0,00	R\$ 113.743,65

Fonte: Extrato de Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID 88522 e o código verificador 9DE3CE2B.

Referência: Processo nº 1-2998/2020.

Docto ID: 88522 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Comunicação Interna nº 1250/SEMUSA/2020

Jaru/RO, 14 de abril de 2020

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Departamento de Planejamento

Senhor Responsável,

Através da presente, venho solicitar de Vossa Senhoria, providências para abertura de um crédito adicional especial por superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, no valor de R\$ 113.743,65 (cento e treze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

Tal valor é oriundo da proposta nº 04279.238000/3130-12, que tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais permanente, para o Hospital Municipal de Jaru. A proposta foi executada parcialmente no exercício anterior, dispondo de um saldo remanescente para aquisição de "carro para transporte de materiais, lanterna clínica, mesa de exames aço inox leito móvel mesa para impressora".

Após a reforma no ano de 2017, o Hospital Municipal de Jaru é modelo na região do Vale do Jamari, referência nos atendimentos de urgência e emergência para a microrregião, pois possui assistência 24 horas, com atendimentos especializados como exemplo a ala de obstetrícia, centro cirúrgico, pediatria e outros diversos, atendendo diariamente moradores dos municípios ao redor. Os equipamentos melhorarão ainda mais a estrutura do Hospital, qualificando cada vez mais a assistência prestadas aos nossos usuários.

Referida abertura é autorizada pela lei federal nº 4320/64, artigo nº 41.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

- I – suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;
- II – especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;

Considerando que caso o custo final da aquisição dos materiais permanentes, referentes a proposta supracitada for inferior ao valor repassado, o valor remanescente poderá ser utilizado para aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, conforme relatado, Art. 13º § 3º, da portaria nº 3134, de 17 de dezembro de 2013.

§ 3º Na hipótese de o custo final para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes ser inferior ao montante dos recursos financeiros transferidos nos termos desta Portaria, os valores remanescentes poderão ser utilizados para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, excetuando-se equipamentos e materiais permanentes com alocação condicionada a parâmetros populacionais ou de demanda previstos na legislação.

Ressaltamos ainda que a utilização do saldo financeiro remanescente da proposta, foi apresentado e aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, através da resolução nº 18-CMS-JARU-RO/2020, de 20 de janeiro de 2020.

Solicitamos então providências para adoção dos procedimentos orçamentários necessários para atendimento da demanda acima expressa, conforme dotação abaixo descrita.

02 – Poder Executivo
 02.11 – Fundo Municipal de Saúde
 10.302.0001.1000.0000 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes
 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
R\$ 113.743,65

**ANEXO I
 QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS**

PA	ELEMENTOS DE DESPESA	FONTE	SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 2019
0001.1000	4.4.90.52	03.28.89	R\$ 113.743,65

Fonte: Extrato Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

**ANEXO II
 MEMÓRIA DE CÁLCULO DE SUPERAVIT**

FONTE DA RECEITA	SALDO 31/12/2019	RESTOS A PAGAR 2019	DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 2020
03.28.89	R\$ 113.743,65	R\$ 0,00	R\$ 113.743,65

Fonte: Extrato Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

Anexo ao (ID 80794)

1. Proposta nº 04279.238000/3130-12;
2. Extrato Bancário;
3. Extrato Contábil;
4. Planilha de equipamentos já adquiridos.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
 Secretária Municipal de Saúde

Elaborado por Amanda Vasconcelos Machado
 Assessora Técnica da SEGAP

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jarú/RO CEP: 76.890-000
 Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **AMANDA VASCONCELOS MACHADO**, Assessor Técnico da SEGAP, em 14/04/2020 às 16:47, horário de Jarú/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.

Documento assinado eletronicamente por **TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES**, Secretário (a) Municipal de Saúde, em 15/04/2020 às 09:55, horário de Jarú/RO, com fulcro no art. 18 do

27/04/2020



Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID 80874 e o código verificador **8275A842**.

Docto ID: 80874 v1

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

RUA FLORIANÓPOLIS, 3062

20.665.259/0001-69

Exercício: 2020

Extrato Bancário do Período de 01/01/2020 ate 01/01/2020

Page 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 53207-X - Bloco Invest SUS

NLanc	Dtlan	Ordem	Cheque	Histórico	Debito	Crédito	Saldo

Saldo Anterior . . .							0,00

00187	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	20.560,52	20.560,52
00190	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	21.031,00	41.591,52
00289	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	31.703,46	73.294,98
00288	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	40.540,94	113.835,92
00186	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	42.722,15	156.558,07
00290	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	113.743,65	270.301,72
00189	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	115.446,45	385.748,17
00191	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	123.020,80	508.768,97
00188	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	271.215,53	779.984,50
00185	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	398.706,44	1.178.690,94

Total . .					0,00	1.178.690,94	

Saldo Atual . . .							1.178.690,94

Total Geral . .					0,00	1.178.690,94	

Processos de Emenda Parlamentar - Proposta N° 04279.238000/3130-12

Processo	Objeto	Parlamentar	Conta Bancária	Valor Fficial	Sando em conta
5012/2019	HMSAD	Programa	53207-X	R\$ 1.190.00	R\$ 123.760.65

Quant.	Equipamentos	Valor da Proposta	Vlr da Aquisição	Valor total	Nota Fiscal
3	ARMÁRIO 1,80 X 0,75	R\$ 400.00	R\$ 393.00	R\$ 3,179.00	193
1	ARMÁRIO 1,50 X 0,70	R\$ 500.00	R\$ 469.97	R\$ 469.97	170
4	ARMÁRIO VITRINE 2 PORTAS	R\$ 500.00	R\$ 500.00	R\$ 2,000.00	193
2	ASPIRADOR DE SECREÇÕES 3LT	R\$ 1,500.00	R\$ 1,419.00	R\$ 2,838.00	186
1	BALANÇA ANTROPOMETRICA INF	R\$ 1,000.00	R\$ 620.00	R\$ 620.00	193
10	BALDE A PEDAL / LIXEIRA INOX 15L	R\$ 400.00	R\$ 134.98	R\$ 1,349.80	170
1	BANQUETA AÇO / FERRO PINTADO C/ RODIZIOS	R\$ 200.00	R\$ 150.00	R\$ 150.00	193
4	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIG. GARRAFÃO COLUNA	R\$ 400.00	R\$ 400.00	R\$ 1,600.00	158
10	BERÇO HOSPITALAR COM GRADE	R\$ 500.00	R\$ 500.00	R\$ 1,000.00	193
2	BERÇO PARA RECEM NASCIDO C/ RODIZIO SEM PRATELEIF	R\$ 500.00	R\$ 520.00	R\$ 1,040.00	193
2	BERÇO PARA RECEM NASCIDO C/ RODIZIO/PRATELEIRA E	R\$ 600.00	R\$ 330.00	R\$ 660.00	186
4	BIOMBO DUPLO C/ RODIZIOS	R\$ 250.00	R\$ 210.00	R\$ 840.00	193
6	CADEIRA S/ BRAÇO	R\$ 80.00	R\$ 75.98	R\$ 455.88	170
7	CADEIRA C/ BRAÇO	R\$ 100.00	R\$ 100.00	R\$ 700.00	186
6	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER ADULTO	R\$ 1,800.00	R\$ 1,500.00	R\$ 9,000.00	193
2	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER INFANTIL	R\$ 1,800.00	R\$ 1,600.00	R\$ 3,200.00	193
2	CARRO DE EMERGÊNCIA	R\$ 3,000.00	R\$ 1,560.00	R\$ 3,120.00	196
2	CARRO MACA SIMPLES	R\$ 1,000.00	R\$ 940.00	R\$ 1,880.00	193
8	ESCALADA DE 2 DEGRAUS	R\$ 100.00	R\$ 80.00	R\$ 640.00	193
2	ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL	R\$ 100.00	R\$ 54.87	R\$ 109.74	204
2	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	R\$ 400.00	R\$ 359.00	R\$ 718.00	186
1	IMPRESSORA LASER COMUM	R\$ 1,000.00	R\$ 999.99	R\$ 999.99	190
2	LANTERNA CLÍNICA HALOGÊNIO	R\$ 30.00	R\$ 30.00	R\$ 60.00	193
17	MESA DE CABECEIRA	R\$ 250.00	R\$ 210.00	R\$ 3,570.00	193
2	MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 2 GAVETAS	R\$ 300.00	R\$ 199.99	R\$ 399.98	190
1	MESA PARA COMPUTADOR	R\$ 300.00	R\$ 289.99	R\$ 289.99	170
6	MESA PARA REFEIÇÃO	R\$ 350.00	R\$ 210.00	R\$ 1,260.00	193

1	MONITOR MULTIPARAMETROS	R\$	23,500.00	R\$	20,089.00	R\$	20,089.00	R\$	20,089.00	186
2	NEBULIZADOR PORTATIL	R\$	200.00	R\$	165.00	R\$	330.00	R\$	330.00	193
2	NEGATOSCÓPIO	R\$	400.00	R\$	350.00	R\$	700.00	R\$	700.00	193
1	POLTRONA HOSPITALAR MECÂNICA	R\$	1,200.00	R\$	1,000.00	R\$	1,000.00	R\$	1,000.00	193
3	REANIMADOR PULMONAR MANUAL	R\$	150.00	R\$	150.00	R\$	450.00	R\$	450.00	193
19	SUPORTE DE SORO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL	R\$	150.00	R\$	90.00	R\$	1,710.00	R\$	1,710.00	193
138						R\$	68,429.35			
Quant.	Equipamentos		Valor da Proposta		Vir da Aquisição		Valor total		ATA DISP.	
4	AR CONDICIONADO 18.000	R\$	1,500.00	R\$	1,034.99	R\$	4,139.96	R\$	030/2019	
1	CARDIOVERSOR	R\$	30,000.00	R\$	29,800.00	R\$	29,800.00	R\$	030/2019	
2	CARRO PARA TRANSPORTE DE MAT DIVERSOS	R\$	800.00	R\$	599.99	R\$	1,199.98	R\$	030/2019	
1	COMPUTADOR (Desktop-Básico)	R\$	1,800.00	R\$	1,650.00	R\$	1,650.00	R\$	030/2019	
1	DEA- DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	R\$	6,000.00	R\$	5,995.99	R\$	5,995.99	R\$	030/2019	
1	NO BREAK PARA COMPUTADOR	R\$	600.00	R\$	440.00	R\$	440.00	R\$	030/2019	
4	SUPORTE DE HAMPER AÇO FERRO PINTADO	R\$	150.00	R\$	119.99	R\$	479.96	R\$	030/2019	
14						R\$	43,705.89			
Quant.	Equipamentos		Valor da Proposta		Vir da Aquisição		Valor total		ATA DISP.	
1	BERÇO AQUECIDO	R\$	5,000.00							
2	CADEIRA DE BANHO / HIGIENICA	R\$	300.00							
1	ESTANTE CAPACIDADE MIN. 20KG	R\$	100.00							
2	GELADEIRA/REFRIGERADOR 280LT	R\$	800.00							
1	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	R\$	1,000.00	R\$	1,464.67	R\$	1,464.67	R\$	037/2019	
3	INCUBADORA NEONATAL ESTACIONARIA	R\$	10,100.00							
2	NEBULIZADOR PORTATIL	R\$	200.00	R\$	163.33	R\$	326.66	R\$	037/2019	
2	OXÍMETRO DE PULSO	R\$	1,000.00	R\$	322.66	R\$	645.32	R\$	037/2019	
10	POLTRONA HOSPITALAR MECÂNICA	R\$	1,200.00	R\$	886.60	R\$	8,866.00	R\$	037/2019	

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 04279.238000/3130-12****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

CNPJ 04.279.238/0003-10	NOME DO FUNDO DE SAÚDE MUNICÍPIO DE JARU	
Endereço Completo FLORIANOPOLIS SETOR 02	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 76.890-000	UF RO	Município JARU

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Programa/Ação

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU		
Tipo Unidade:	HOSPITAL GERAL		
CNPJ:	04.279.238/0002-30	CNES:	2808609
Endereço:	RUA FLORIANOPOLIS - SETOR 7, CEP:76890000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU	CNES:	2808609
---------------------------	---	--------------	---------

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.

AMPLIAÇÃO DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

MICRORREGIÃO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

O MUNICÍPIO DE JARU ENCONTRA-SE PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE COMO MICRORREGIÃO, ATENDENDO, ALÉM DE SUA POPULAÇÃO LOCAL, OS MUNICÍPIOS DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, THEOBROMA E VALE DO ANARI. COM POPULAÇÃO ADSCRITA DE MAIS DE 82 MIL HABITANTES. O HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS COM CNES 2808609, ENCONTRA-SE ATENDENDO TODOS MUNICÍPIOS POR TER LOCALIZAÇÃO ESTRATÉGICA AS MARGENS DA BR 364. INTERLIGANDO TODOS OS FLUXOS DE ATENDIMENTO DOS CITADOS MUNICÍPIOS. CONSIDERANDO QUE OS INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS FORAM INCIPIENTES NOS ANOS ANTERIORES, NECESSITAMOS ATUALIZAR O NOSSO CONTINGENTE COM MAIS APARELHOS DE TECNOLOGIA MAIS AVANÇADA E EM NÚMERO SUFICIENTE PARA O ATENDIMENTO AO NOSSOS USUÁRIOS. LEMBRANDO QUE OS EQUIPAMENTOS SERÃO AMPLIADOS EM FUNÇÃO DAS PACTUAÇÕES PREVISTAS NO MAPA DA SAÚDE E FUTUROS COAPS, BEM COMO EM CONSONÂNCIA COM A PPI EM VIGÊNCIA.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

52000, 82000

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

SERVIÇO TERCEIRIZADO LOCAL

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU

Ambiente: Sala Administrativa

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	1	600,00	600,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARMES	AUDIOVISUAL		

BATERIA INTERNA	01 SELADA		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qty.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
PADRÃO DE COR	MONOCROMÁTICO		
MEMÓRIA	64 MB		
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO	600 X 600		
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO	1200 X 1200		
RESOLUÇÃO DE CÓPIA	600 X 600		
VELOCIDADE	18 PPM		
CAPACIDADE	150 PÁGINAS/ BANDEJA		
CICLO	8.000 PÁGINAS/ MÊS		
FAX	33,6 KBPS		
INTERFACE	USB E REDE		
FRENTE E VERSO	AUTOMÁTICO		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Emergência			
Nome do Equipamento	Qty.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel	2	1.500,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	ATÉ 3 LITROS		
SUORTE COM RODÍZIOS	POSSUI		
PEDAL DE ACIONAMENTO	POSSUI		
VÁLVULA DE SEGURANÇA	POSSUI		
FRASCO	VIDRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qty.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Monitor Multiparâmetros	1	23.500,00	23.500,00
Característica Física	Especificação		
OXIMETRIA (SPO2)	POSSUI		
PRESSÃO NÃO INVASIVA (PNI)	NÃO POSSUI		
RESPIRAÇÃO	NÃO POSSUI		
TEMPERATURA	NÃO POSSUI		
TIPO DE MONITOR	LCD		
MONITOR	MONOCROMÁTICO		
ELETROCARDIOGRAMA (ECG)	POSSUI		
BATERIA	POSSUI		
DÉBITO CARDÍACO	POSSUI		
TAMANHO DA TELA	ATÉ 9"		
CAPNOGRAFIA (ETCO2)	POSSUI		
PRESSÃO INVASIVA (PI)	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qty.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Reanimador Pulmonar Manual (Ambu)	3	150,00	450,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	SILICONE		
RESERVATÓRIO	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qty.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Simples	2	1.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		

GRADFS I ATERAIS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	2	1.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO)		
CURVA PLESTIMOGRÁFICA	NÃO POSSUI		
SENSOR DE SpO2	01		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Hamper	4	150,00	600,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Inalação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nebulizador Portátil	4	200,00	800,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	ULTRASSÔNICO		
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS	01		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	10	400,00	4.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Depósito de Material de Limpeza			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	1	100,00	100,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE POR PRATELEIRA	MÍNIMO DE 20 KG		
PRATELEIRAS	MÍNIMO DE 02		
REFORÇO	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reidratação (Oral e Intravenosa)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	4	500,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE PORTAS	02 PORTAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
LATERAIS DE VIDRO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Suturas/Curativos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	2	400,00	800,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			

Ambiente: Posto de Enfermagem/Prescrição Médica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	400,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMANHO	MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	30,00	60,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	ALUMÍNIO		
TIPO	HALOGÊNIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	6.000,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
ACESSÓRIO(S)	2 ELETRODOS		
BATERIA	MÍNIMO DE 200 CHOQUES		
TELA DE ECG	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	INFANTIL		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
CAPACIDADE	INFANTIL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
PADRÃO DE COR	MONOCROMÁTICO		
MEMÓRIA	16 MB		
RESOLUÇÃO	600 X 600		
VELOCIDADE	33 PPM		
CAPACIDADE	100 PÁGINAS/ BANDEJA		
CICLO	25.000 PÁGINAS/ MÊS		
INTERFACE	USB E REDE		
FRENTE E VERSO	AUTOMÁTICO		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	2	800,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 280 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	300,00	600,00
Característica Física	Especificação		

BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR
NÚMERO DE PORTAS	SEM PORTAS
SUPORTE PARA CPU	NÃO POSSUI
SUPORTE PARA IMPRESSORA	NÃO POSSUI
SUPORTE PARA TECLADO	NÃO POSSUI
COMPOSIÇÃO	SIMPLES
RODÍZIOS	NÃO POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Banqueta	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
ASSENTO	FIMC		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	SEM GAVETAS		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
SUPORTE PARA CPU	NÃO POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	NÃO POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cardioversor	1	30.000,00	30.000,00
Característica Física	Especificação		
MARCAPASSO TRANSCUTÂNEO	POSSUI		
IMPRESSORA	POSSUI		
MÓDULO DEA	POSSUI		
OXIMETRIA (SPO2)	POSSUI		
TIPO	BIFÁSICO		
PÁS INTERNAS	POSSUI		
BATERIA	POSSUI		
COMANDO NAS PÁS	AJUSTE, CARGA E DISPARO		
MEMÓRIA DE ECG	POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Emergência	2	3.000,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
CONFECÇÃO ESTRUTURA/ GABINETE	AÇO PINTADO/ POLIPROPILENO		
SUPORTE PARA DESFIBRILADOR	POSSUI		
CILINDRO DE OXIGÊNIO	POSSUI		
SUPORTE PARA CILINDRO	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
TÁBUA DE MASSAGEM	POSSUI		
GAVETAS	MÍNIMO DE 02		
RÉGUA DE TOMADAS	POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	1.800,00	1.800,00

Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala Coletiva de Observação de Pediatria			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Berço para Recém Nascido	2	600,00	1.200,00
Característica Física	Especificação		
RODÍZIOS	POSSUI		
CUNA	ACRÍLICO		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
PRATELEIRA	POSSUI		
REGULAGEM	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Berço Hospitalar com Grades	6	500,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
LEITO	AÇO / FERRO PINTADO		
SUPORTE DE SORO	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	2	250,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
TAMANHO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	7	100,00	700,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	7	150,00	1.050,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

Mesa de Cabeceira	5	250,00	1.250,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
GAVETAS	POSSUI		
PORTAS	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	2	1.800,00	3.600,00
Característica Física	Especificação		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
APLICAÇÃO	INFANTIL		
MANIVELA	02		
LEITO	AÇO / FERRO PINTADO		
CABECEIRA/PESEIRA REMOVÍVEIS	NÃO POSSUI		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
SUPORTE DE SORO	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Enfermaria de Criança			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bergo Hospitalar com Grades	4	500,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
LEITO	AÇO / FERRO PINTADO		
SUPORTE DE SORO	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	6	150,00	900,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	80,00	480,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	250,00	250,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	4	100,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	400,00	800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMANHO	MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Berço para Recém Nascido	2	500,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
RODÍZIOS	POSSUI		
CUNA	ACRÍLICO		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
PRATELEIRA	NÃO POSSUI		
REGULAGEM	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	5	1.200,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
MODO DE OPERAÇÃO	MECÂNICA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Cabeceira	6	250,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
GAVETAS	POSSUI		
PORTAS	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Enfermaria de Adolescente			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	250,00	250,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Cabeceira	6	250,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
GAVETAS	POSSUI		
PORTAS	NÃO POSSUI		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	6	150,00	900,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA FIXA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

Camã Hospitalar Tipo Fawler Mecânica	6	1.800,00	10.800,00
Característica Física	Especificação		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
APLICAÇÃO	ADULTO		
MANÍVELA	02		
LEITO	AÇO / FERRO PINTADO		
CABECEIRA/PESEIRA REMOVÍVEIS	NÃO POSSUI		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
SUORTE DE SORO	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Banho/ Higienica	2	300,00	600,00
Característica Física	Especificação		
FREIOS	UNILATERAL		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
APOIO DO BRAÇO	FIXO		
APOIO PÉS	FIXO		
CAPACIDADE	ATÉ 140 KG		
DOBRÁVEL	NÃO POSSUI		
COLETOR	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Releição	6	350,00	2.100,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
REGULAGEM DE ALTURA	MANÍPULO		
PÉS	4 PÉS COM RODÍZIOS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMANHO	MÍNIMO DE 1,50 X 0,70 M		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	6	1.200,00	7.200,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
MODO DE OPERAÇÃO	ELÉTRICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	4	100,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Berçario de Sadios			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Berço Aquecido	1	5.000,00	5.000,00
Característica Física	Especificação		
OPCIONAIS (DESCREVER)	POSSUI		
Especificação Técnica			

Sistema de calor irradiante; Estrutura de construção tubular com pintura em epóxi; * 4 rodízios giratórios com pelo menos dois deles com sistema de trava; * Resistência elétrica de potência não inferior a 550 Watts revestida de quartzo e refletor em aço inox

ou alumínio polido de alto grau de pureza; Calha de proteção para evitar a queda de quartzo sobre o paciente; Sistema de controle microprocessado que permita a seleção dos modos de funcionamento manual ou automático; Indicador digital de temperatura e potência de aquecimento; Leito removível com cuba em acrílico transparente com movimentos de Trendelemburg, horizontal e próclive; Deve permitir o ajuste da altura do leito; Colchão em tecido antialérgico com dimensões não inferiores a 30x60 cm; * Alarmes mínimos que indiquem: hipotermia, subtemperatura, sobretemperatura, falha no sensor e falta de energia; Irradiador com sistema de rotação de 180°; Alimentação elétrica: 127V/60 Hz (F+N+T). Com Sensor de pele.

Ambiente: Berçário de Cuidados Intensivos-UTI			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Incubadora Neonatal (estacionária)	3	10.100,00	30.300,00
Característica Física	Especificação		
OPCIONAIS (DESCREVER)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Incubadora eletrônica neonatal microprocessada de parede dupla; Cúpula em acrílico transparente com travas de segurança; Portas de Acesso Frontal e Traseiro; Com 05 (cinco) portinholas de acesso, com travas e abertura com o cotovelo e 100% de isolamento e 01 (uma) manga Iris; Passagens flexíveis sem oclusão para cabos e sondas; Dispositivo que permita o posicionamento do leito nas posições horizontal, trendelemburg e reverso; Sistema de ajuste de altura do leito; Sistema de umidificação ativo servocontrolado que apresente indicação da taxa de umidade relativa digital e alarme(s) que garanta(m) a segurança do sistema; Entradas de oxigênio e ar com elemento filtrante independentes; Rodízios giratórios com travas e tamanho mínimo de 4"; Alimentação elétrica 127 VAC ~ 60Hz.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	2	400,00	800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PAREDE/2 CORPOS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
CPAP	2	4.000,00	8.000,00
Característica Física	Especificação		
AUTO CPAP	POSSUI		
RISE TIME	POSSUI		
UMIDIFICADOR PERMANENTE	POSSUI		
COMPENSAÇÃO	POSSUI		
MÁSCARA NASAL	POSSUI		
MÁSCARA ORONASAL	POSSUI		
MÁSCARA FACIAL	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Área para Recebimento, Inspeção, Registro e Expedição			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	2	800,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	POLIPROPILENO / SIMILAR		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 200 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Estar para Funcionários e Alunos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	4	1.500,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 18000 BTU		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera para Público			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	4	400,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	GARRAFÃO COLUNA		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	178	192.190,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
178	192.190,00

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO	BANCO
104	CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGÊNCIA	NOME
029769	JARÚ/RO
ENDEREÇO	
AVENIDA PADRE ADOLPHO ROHL, S/N SETOR 02 CEP:78.940-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Atensão Básica ou Especializada - TERMO ESPECIALIZADA.ipg



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G335021023337936017
02/01/2020 10:40:17

Cliente

Agência 1401-X
Conta 53207-X RO 110011 FMS INVEST SUS
Mês/ano referência DEZEMBRO/2019

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO

Data	Histórico	Valor	Valor IR Prej. Comp.	Valor IOF	Quantidade cotas	Valor cota	Saldo cotas
29/11/2019	SALDO ANTERIOR	1.352.732,63			366.326,039094		
05/12/2019	RESGATE	27.437,85			7.428,157260	3,693762671	358.897,881834
	Aplicação 18/06/2018	27.437,85			7.428,157260		
12/12/2019	RESGATE	2.565,64			694,350500	3,695021463	358.203,531334
	Aplicação 18/06/2018	2.565,64			694,350500		
23/12/2019	RESGATE	143.662,71			38.865,682544	3,696389735	319.337,848790
	Aplicação 18/06/2018	143.662,71			38.865,682544		
30/12/2019	RESGATE	2.017,00			545,557509	3,697135437	318.792,291281
	Aplicação 18/06/2018	2.017,00			545,557509		
31/12/2019	SALDO ATUAL	1.178.690,94			318.792,291281		318.792,291281

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR	1.352.732,63
APLICAÇÕES (+)	0,00
RESGATES (-)	175.683,20
RENDIMENTO BRUTO (+)	1.641,51
IMPOSTO DE RENDA (-)	0,00
IOF (-)	0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO	1.641,51
SALDO ATUAL =	1.178.690,94

Valor da Cota

29/11/2019	3,692701267
31/12/2019	3,697363375

Rentabilidade

No mês	0,1262
No ano	2,0504
Últimos 12 meses	2,0504

Transação efetuada com sucesso por: JB503597 TATIANE DE ALMEIDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088